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Projekt i wykonanie wzmacniacza średniej mocy, małej częstotliwości do zastosowań pomiarowych
Design and prototyping of a middle power, low frequency amplifier for measurement applications

Opiekun, opiekun dodatkowy
dr inż. Sławomir Bek, mgr inż. Łukasz Starzak

Cel, geneza i zakres pracy
Celem pracy jest wykonanie wzmacniacza przebiegu sinusoidalnego 50 Hz o skutecznym napięciu 
wyjściowym 230 V i mocy wyjściowej rzędu 10 W.
Istotny aspekt kompatybilności elektromagnetycznej przekształtników elektronicznych (np. prostowników 
wchodzących w skład wielu urządzeń) stanowią zaburzenia przewodzone w formie harmonicznych prądu 
pobieranego z sieci. Zwykła instalacja niskiego napięcia nie umożliwia wiarygodnego pomiaru harmonicznych 
wprowadzanych przez przekształtnik, gdyż jej napięcie jest zbyt odkształcone, wpływając tym samym na 
wyniki. Z tego powodu korzysta się z autonomicznych źródeł napięcia sinusoidalnego o parametrach 
pozwalających uznać je za odpowiedniki idealnej sieci zasilającej. Komercyjnie dostępne źródła mocy tego 
typu charakteryzują się bardzo wysokim kosztem. Z tego powodu planuje się wykonanie własnego źródła o 
mniejszej mocy, wystarczającej do badań elektronicznych stateczników lamp fluorescencyjnych (świetlówek 
kompaktowych).
Wzmacniacz powinien umożliwiać zasilenie typowej świetlówki kompaktowej przeznaczonej do zasilania z 
sieci 230 V, 50 Hz, o typowej mocy 10…40 W. Konstrukcja układu powinna zapewniać zawartość 
harmonicznych w napięciu wyjściowym w granicach określonych w normach dotyczących pomiarów 
kompatybilności elektromagnetycznej. Należy uwzględnić, że wzmacniacz będzie współpracować z 
odbiornikami o wejściu prostownikowym – pobierającymi energię w sposób impulsowy, co pociąga za sobą 
skokową zmianę obciążenia od zera do wartości maksymalnej. Należy wziąć pod uwagę również prostowniki 
z aktywną kompensacją współczynnika mocy, pobierające prąd w postaci impulsów o częstotliwości rzędu 
10 kHz. Projekt powinien zostać zweryfikowany w drodze symulacji (PSpice, Matlab/Simulink).
Generacja sygnału niskiego napięcia może być realizowana wewnętrznie, analogowo lub cyfrowo, lub też 
przez zewnętrzny generator. Wybór konkretnego rozwiązania wzmacniacza zostanie dokonany na podstawie 
wstępnej analizy osiągalnych parametrów, łatwości wykonania i kosztów.

Możliwość poszerzenia lub modyfikacji zakresu
—

Pożądane umiejętności na poziomie programu studiów
Obsługa aparatury pomiarowej. Projektowanie i konstrukcja układów elektronicznych.
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